
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 1041  del 27-09-2023

CUC
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER L'INVECCHIAMENTO, PER LA DISABILITA', IL DISAGIO SOCIALE E
PSICHICO E PER L'ETA' EVOLUTIVA E GIOVANILE PER I CITTADINI RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO LT4
- CRITERIO OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
 

Richiamati gli articoli 3, 37, 38 e 39 del D. lgs 18/04/2016 n. 50, nonché l’articolo 216, comma
10, del medesimo decreto, e considerato che quest’ultimo instaura una disciplina transitoria,
stabilendo che fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di
cui all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante iscrizione all’Anagrafe
unica delle stazioni appaltanti – AUSA di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18/10/2012, n.
179, convertito dalla legge 17/12/2012 n. 221;

 

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza istituita tra il Comune di Fondi, Monte San
Biagio e Santi Cosma e Damiano è stata regolarmente registrata all’AUSA (Anagrafe Unica
delle Stazioni Appaltanti) presso ANAC con il Codice 0000589685, nel rispetto della normativa
vigente in materia;
 

Visto l’art. 30 del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prevede la possibilità di stipulare apposite
convenzioni fra Enti locali per lo svolgimento in modo coordinato di funzioni e servizi e che le
stesse devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
 
Rilevato che la sopra citata disposizione prevede che le convenzioni di cui trattasi possono
anche prevedere la costituzione di uffici comuni, che operino con personale distaccato degli
enti partecipanti, ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti
partecipanti all’accordo;
 
Richiamate:

-          la Deliberazione n.52 del 24 luglio 2018, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di
Fondi, esecutiva ai sensi di legge;
-          la Deliberazione n.46 del 31 luglio 2018, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di
Monte San Biagio, esecutiva ai sensi di legge;
-          la Deliberazione n.16 del 31 luglio 2018, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di



Santi Cosma e Damiano, esecutiva ai sensi di legge;
con le quali, ai sensi dell’art.37 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., i Comuni associati hanno approvato la
costituzione della Centrale Unica di Committenza tra loro con Comune di Fondi capofila ed il relativo
schema di Convenzione per il funzionamento della medesima;
 
Visto il Regolamento operativo per la disciplina sul funzionamento dell’ufficio gare operante come
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), approvato dagli organi esecutivi dei Comuni associati;
 
Dato atto che con successive deliberazioni di Consiglio dei comuni associati, come previsto dal
regolamento, è stata approvata la proroga della convenzione tra i comuni di Fondi, Monte San
Biagio e Santi Cosma e Damiano per un periodo non inferiore a tre anni;
 
Dato atto che ai sensi del Regolamento sopra citato spetta alla Centrale Unica di Committenza
l’indizione delle procedure di gara soggette ad obbligo di centralizzazione;
 
Richiamato il decreto del Sindaco di Fondi n.23 del 07.08.2018, per la nomina del Responsabile
del Coordinatore  della CUC e ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto;
 
Considerato che il Regolamento di organizzazione della CUC attribuisce alla Centrale di
Committenza il compito, tra gli altri, di provvedere all’approvazione dei verbali di gara e di
procedere alla successiva trasmissione degli atti al Comune convenzionato per l’eventuale
adozione dell’aggiudicazione definitiva e dei successivi atti di competenza all’esito della verifica
della proposta di aggiudicazione elaborata dalla commissione giudicatrice;
 
Richiamata:
la determinazione dirigenziale n. 1193 del 04/11/2022 approvata quale determina a contrarre per
l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare per l'invecchiamento, per la disabilità, il disagio
sociale e psichico e per l'età evolutiva e giovanile per i cittadini residenti nei comuni del distretto LT4
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.50/2016 e
smi, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ed approvati gli
schemi degli atti di gara demandando alla CUC lo svolgimento della gara autorizzando il
responsabile della CUC ad apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale;

 
-          la determinazione dirigenziale n. 1340 del 05/12/2022 con la quale è stata indetta la
gara di che trattasi;

 

Richiamata altresì la propria successiva Determinazione n. 390 del 13/04/2023 con la quale si è
provveduto a nominare la commissione giudicatrice;

 

Dato atto che la procedura di gara è stata espletata tramite la piattaforma informatica
“TUTTOGARE” e le comunicazioni agli operatori economici sono avvenute con lo stesso strumento
informatico;

 

Dato atto che la procedura di gara è stata pubblicata:

-          sul sito istituzionale del Comune di Fondi www.comunedifondi.it;
-          nella pagina del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei
trasporti;
-          nella pagina del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei
trasporti;
-          il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(GURI) 5° serie speciale del giorno 07/12/2022;

http://www.comunedifondi.it


-          l’estratto dell’avviso di gara è stato pubblicato su due quotidiani a livello nazionale e su
due quotidiani a livello locale (Avvenire, La Notizia, Nuovo corriere di Roma e Lazio, il
Giornale ed. Roma Lazio). Le quattro pubblicazioni sono avvenute il 20/21-12-2022;

 
Dato atto che alla gara hanno partecipato i seguenti concorrenti:

-          per il LOTTO I - Area dell’invecchiamento:
ALFA – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI

MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE

COOP.SOC. IL SOLLIEVO ONLUS SEDE DI ANGRI

CONSORZIO INTESA SOC.COOP. ONLUS

COOPERATIVA SOCIALE NINFEA

COOP. EDU.FO.P. COOP. SOC. IL CANGURO LA
ROSA DI GERICO

IL CIGNO COOPERATIVA SOCIALE

 
-          Per il LOTTO II - Area della disabilità, del disagio psicosociale e psichico:

ALFA – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI

CONSORZIO PARSIFAL

MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE

CONSORZIO INTESA SOC.COOP. ONLUS

COOP. SOCIALE NINFEA

EDU.FOP.ILCANGURO – LA ROSA

 
-          Per il LOTTO III - Area dell’età evolutiva e giovanile:

CONSORZIO PARSIFAL

MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE

CONSORZIO INTESA SOC.COOP. ONLUS

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ASTROLABIO

 
Visti tutti i verbali di gara n. 1 del 19.06.2023, n. 2 del 22.06.2023 , n.3 del 28.06.2023, n.4 del
03.07.2023, n.5 del 06.07.2023, n.6 del 18.07.2023, n. 7 del 27.07.2023, n.8 del 01.08.2023, n.9
del 07.08.2023, n. 10 del 18.09.2023 trasmessi con nota prot. n. 72969 del 21/09/2023, da cui si
evince, a conclusione dei lavori, che la commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione:

-        per il LOTTO I - Area dell’invecchiamento all’operatore economico COOPERATIVA
SOCIALE NINFEA con sede a Via Del Parco Nazionale, 10 – 04016 Sabaudia (LT), P.IVA
01279830598,  il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 98,64 punti ed ha 
dichiarato di essere disposto ad eseguire le prestazioni in oggetto applicando uno sconto



del 5.00% sull’importo a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.
Lgs 50/2016, di Euro 222.057,00 ed ha indicato, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs.
50/2016 i costi della manodopera per Euro 140.988,57 ed Euro 2.000,00 per i costi
aziendali;
-        per il LOTTO II Area della disabilità, del disagio psicosociale e psichico
all’operatore economico CONSORZIO INTESA SOC.COOP. ONLUS con sede a Via
Lago di Garda, 3, 03100 Frosinone FR, P.IVA 02605120605, il quale ha ottenuto un
punteggio complessivo di 92.56 punti ed ha dichiarato di essere disposto ad eseguire le
prestazioni in oggetto applicando uno sconto del 3.00% sull’importo a base di gara di
Euro 306.762,00 ed ha indicato, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 i costi
della manodopera per Euro 244.648,50 ed Euro 1.800,00 per i costi aziendali;
-        per il LOTTO III Area dell’età evolutiva e giovanile all’operatore economico
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ASTROLABIO con sede a Piazza Roma, 3 -04100
Latina LT, P.IVA 01332940590, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 100,00
punti ed ha dichiarato di essere disposto ad eseguire le prestazioni in oggetto applicando
uno sconto del 7.00% sull’importo a base di gara di Euro 580.086,00 ed ha indicato, ai
sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 i costi della manodopera per Euro
167.245,00 ed Euro 1.200,00 per i costi aziendali;

 
Ritenuto dunque in conformità alle previsioni del Regolamento di funzionamento della Centrale
Unica di approvare tutti i verbali della procedura trasmettendoli, unitamente al presente atto, al
RUP del per la successiva adozione degli atti di competenza;
Tanto premesso

D E T E R M I N A
 

Per i motivi espressi in narrativa:

Di approvare, come da Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di Committenza,
tutti i verbali di gara n. 1 del 19.06.2023, n. 2 del 22.06.2023 , n.3 del 28.06.2023, n.4 del
03.07.2023, n.5 del 06.07.2023, n.6 del 18.07.2023, n. 7 del 27.07.2023, n.8 del 01.08.2023, n.9
del 07.08.2023, n. 10 del 18.09.2023 trasmessi con nota prot. n. 72969 del 21/09/2023, da cui si
evince, a conclusione dei lavori, che la commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione:

-        per il LOTTO I - Area dell’invecchiamento operatore economico COOPERATIVA
SOCIALE NINFEA con sede a Via Del Parco Nazionale, 10 – 04016 Sabaudia (LT), P.IVA
01279830598, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 98,64 punti ed ha
dichiarato di essere disposto ad eseguire le prestazioni in oggetto applicando uno sconto
del 5.00% sull’importo a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.
Lgs 50/2016, di Euro 222.057,00 ed ha indicato, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs.
50/2016 i costi della manodopera per Euro 140.988,57 ed Euro 2.000,00 per i costi
aziendali;
-        per il LOTTO II Area della disabilità, del disagio psicosociale e psichico
all’operatore economico CONSORZIO INTESA SOC.COOP. ONLUS con sede a Via
Lago di Garda, 3, 03100 Frosinone FR, P.IVA 02605120605, il quale ha ottenuto un
punteggio complessivo di 92.56 punti ed ha dichiarato di essere disposto ad eseguire le
prestazioni in oggetto applicando uno sconto del 3.00% sull’importo a base di gara di
Euro 306.762,00 ed ha indicato, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 i costi
della manodopera per Euro 244.648,50 ed Euro 1.800,00 per i costi aziendali;
-        per il LOTTO III Area dell’età evolutiva e giovanile l’operatore economico SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE ASTROLABIO con sede a Piazza Roma, 3 - 04100 Latina LT,
P.IVA 01332940590, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 100,00 punti ed ha
dichiarato di essere disposto ad eseguire le prestazioni in oggetto applicando uno sconto
del 7.00% sull’importo a base di gara di Euro 580.086,00 ed ha indicato, ai sensi dell’art.
95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 i costi della manodopera per Euro 167.245,00 ed Euro
1.200,00 per i costi aziendali.

 
Di trasmettere copia della presente determinazione al RUP del Comune di Fondi che provvederà
alla verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.32 del D. Lgs .n.50/2016 e s.m.i.



affinché provveda, all’esito della medesima, ad espletare altresì tutte le attività di competenza e
segnatamente, anche in osservanza delle indicazioni contenute nell’art.4 del Regolamento di
organizzazione della Centrale Unica di Committenza:

-           ad adottare, se del caso, previo esperimento di tutti i controlli di legge, la determina
di aggiudicazione definitiva;
-           ad effettuare, a tal fine, la verifica successiva del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa mediante utilizzo
del sistema AVCPASS nei confronti dell’aggiudicatario e, se con esito positivo, ad
invitarlo alla sottoscrizione del contratto, comunicandogli la documentazione necessaria
allo scopo e i termini per la relativa presentazione oltre ad ogni altra notizia utile;
-           a comunicare e a trasmettere eventualmente all’Osservatorio dei contratti pubblici
tutte le informazioni previste dalla normativa vigente;
-           a disporre la pubblicazione della presente determinazione, all’albo pretorio del
Comune di Fondi e sul sito istituzionale del Comune di Fondi nella apposita sezione
Centrale di Committenza, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “
Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni.

 



Fondi, 27-09-2023
 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.TO DOTT. FAUSTO FALLOVO F.TO DOTT. FAUSTO FALLOVO

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
dal 27-09-2023 al 12-10-2023 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi , 27-09-2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO

 F.TO DOTT. FAUSTO FALLOVO
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

 
 
  IL FUNZIONARIO INCARICATO

 DOTT. FAUSTO FALLOVO
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


